
45

41

8
6

27

37

17

1
18

0 10 20 30 40 50 60 70

ES27

LV

70

26

4

QA7. Vai, Jūsuprāt, (MŪSU VALSTĪ) kukuļdošana vai kukuļņemšana un varas ļaunprātīga izmantošana personīgās interesēs ir izplatīta kādā no šīm grupām? 
(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES) 
(%)

74

16

10

Pilsoņu attieksme pret korupciju ES 2023. gadā

Īpašais Eirobarometrs 534

1. VISPĀRĪGA KORUPCIJAS UZTVERE

QA5. Jūsuprāt, cik izplatīta ir korupcijas problēma (MŪSU VALSTĪ)? 
(%)

LVES27

Δ 20222023Δ 20222023

‐474+270Kopā 'Izplatīta'

‐216‐226Kopā 'Reti sastopama'

=0=0
(MŪSU VALSTĪ) nav korupcijas 
(SPONTĀNI)

+610=4Nezina

QA6. Vai Jūs teiktu, ka pēdējo trīs gadu laikā korupcijas līmenis
(MŪSU VALSTĪ) ir...? 
(%)

LVES27

Δ 20222023Δ 20222023

‐127+445Kopā 'Palielinājies'

‐637‐241Palicis nemainīgs

‐417‐18Kopā 'Samazinājies'

+11=0
(MŪSU VALSTĪ) nav korupcijas 
(SPONTĀNI)

+1018‐16Nezina

Politiskās partijas

Valsts, reģionāla vai vietēja līmeņa politiķi

Amatpersonas, kuras izvērtē valsts konkursus

Amatpersonas, kuras izsniedz būvniecības atļaujas

Privātie uzņēmumi

Inspektori (veselības aizsardzība, drošība, būvniecība, nodarbinātība, 
pārtikas kvalitāte, sanitārā inspekcija un licencēšana)

Amatpersonas, kuras izsniedz atļaujas uzņēmējdarbības  veikšanai

Veselības aprūpes sistēma

Policija, muita

Bankas un finanšu iestādes

Nodokļu  iestādes

Tiesas (tribunāli)

Valsts prokuratūra

Sociālā nodrošinājuma  iestādes un sociālie dienesti

Izglītības nozare

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

1

Metodoloģija (LV): tiešās intervijas

59
43

56
34

44
41

43
40

34
23

32
28

31
28

29
33

29
41

26
10

21
22

20
22

15
15

14
11

14
13

1
12

1
12

1
14

2
13

3
1

1
11

2
5

=
7

1
8

1
=

1
=

1
7

2
7

3
1

=
1

Latvija

ES27 LVĀrējā diagrammas daļa Iekšējā diagrammas daļa ES27 LVĀrējā diagrammas daļa Iekšējā diagrammas daļa

Eiropas 
Komisija

KOPĀ ES2726,404intervijas

Latvija 1,009 intervijas | Pētījuma lauka darba datumi: 13 Aprilis ‐ 2 Maijs 2023



  Kopā 'Pieņemami'       Nekad nav pieņemami
  Nezina

27

49

26

30

16

23

72

49

72

65

83

74

1

2

2

5

1

3

ES27

LV

ES27

LV

ES27

LV

Pasniegt dāvanu

Izdarīt pakalpojumu

Pasniegt naudu

(‐1) (+1) (=)

(‐14) (+13) (+1)

(‐1) (+1) (=)

(‐15) (+13) (+2)

(‐1) (+1) (=)

(‐9) (+8) (+1)

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

24

72

4

16

78

6

QA15. Sakiet, lūdzu, vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem? 
(%)

QA4. Runājot vispārīgi, ja Jūs vēlētos saņemt valsts sniegtos pakalpojumus, 
Jūsuprāt, cik pieņemama vai nepieņemama būtu katra no šeit minētajām 
rīcībām? 
(%)

74

68

73

64

19

16

20

18

7

16

7

18

ES27

LV

ES27

LV

(MŪSU VALSTS) valsts iestādēs pastāv korupcija

(MŪSU VALSTS) vietējās vai reģionālajās iestādēs pastāv korupcija

LVES27

Δ 20222023Δ 20222023

‐616=24Kopā 'Piekrīt'

+478+172Kopā 'Nepiekrīt'

+26‐14Nezina

QA15.4. Sakiet, lūdzu, vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem 
apgalvojumiem?
(% ‐ Korupcija Jūs ikdienā ietekmē personiski)

1. VISPĀRĪGA KORUPCIJAS UZTVERE

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

2

Latvija

(=) (+1) (‐1)

(‐1)(‐7) (+8)

(+1) (=) (‐1)

(+9)(‐8) (‐1)

Pilsoņu attieksme pret korupciju ES 2023. gadā

Īpašais Eirobarometrs 534
Eiropas 
Komisija

  Kopā 'Piekrīt'                 Kopā 'Nepiekrīt'   Nezina

ES27 LVĀrējā diagrammas daļa Iekšējā diagrammas daļa

Metodoloģija (LV): tiešās intervijas

KOPĀ ES2726,404intervijas

Latvija 1,009 intervijas | Pētījuma lauka darba datumi: 13 Aprilis ‐ 2 Maijs 2023



3

97

6

94

7

93

4

96

2. KORUPCIJA UZŅĒMĒJDARBĪBĀ UN POLITIKĀ

QA15. Sakiet, lūdzu, vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?
(%)

QA12. Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat kļuvis(‐usi) par korupcijas lietas 
upuri vai liecinieku? (IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)
(%)

LVES27

Δ 20222023Δ 20222023

=7=6Kopā 'Jā'

=93=94Nē

=0=0Atteikums (SPONTĀNI)

=0=0Nezina

3. PERSONĪGA PIEREDZE AR KORUPCIJU

QA2. Vai papildus oficiālajam maksājumam Jums nācās maksāt papildu naudas 
summu vai pasniegt vērtīgu dāvanu medicīnas māsai vai ārstam, vai arī veikt 
ziedojumu slimnīcai?
(%)

LVES27

Δ 20222023Δ 20222023

‐24‐13Jā

+296+197Nē

=0=0Atteikums (SPONTĀNI)

=0=0Nezina

3

Latvija

78

75

67

68

66

65

50

46

15

10

24

18

25

17

42

41

7

15

9

14

9

18

8

13

ES27

LV

ES27

LV

ES27

LV

ES27

LV

Pārāk cieša saikne starp uzņēmumiem un politiķiem  (MŪSU VALSTĪ) veicina korupciju

(MŪSU VALSTĪ) netiek pietiekami efektīvi apkarota augsta līmeņa korupcija

Favorītisms un korupcija (MŪSU VALSTĪ) grauj uzņēmumu konkurētspēju

Vienīgais veids, kā (MŪSU VALSTĪ) gūt panākumus uzņēmējdarbībā,  ir izmantot politiskos  sakarus

(+1) (‐1)(=)

(‐9) (+1) (+8)

(‐2) (+2) (=)

(‐6) (+1) (+5)

(+1) (=) (‐1)

(‐11) (+3) (+8)

(‐3) (+3) (=)

(‐10) (+6) (+4)

Pilsoņu attieksme pret korupciju ES 2023. gadā

Īpašais Eirobarometrs 534
Eiropas 
Komisija

  Kopā 'Piekrīt'                 Kopā 'Nepiekrīt'   Nezina

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

ES27 LVĀrējā diagrammas daļa Iekšējā diagrammas daļa ES27 LVĀrējā diagrammas daļa Iekšējā diagrammas daļa

Metodoloģija (LV): tiešās intervijas

KOPĀ ES2726,404intervijas

Latvija 1,009 intervijas | Pētījuma lauka darba datumi: 13 Aprilis ‐ 2 Maijs 2023



Policijai

Justīcijai (tiesas, tribunāli vai prokuratūra)

Plašsaziņas līdzekļiem,  laikrakstiem, žurnālistiem

Valsts tiesībsargam

Specializētai pretkorupcijas aģentūrai

Nevalstiskajām organizācijām vai citām apvienībām

Arodbiedrībām

Politiskajam pārstāvim (parlamentārietim vai
vietējās pašvaldības deputātam)

ES institūcijām

Citam (SPONTĀNI)

Nevienam (SPONTĀNI)

Nezina

0 10 20 30 40 50

ES27

LV

4. ZIŅOŠANA PAR KORUPCIJU

QA14. Tālāk ir norādīti daži iespējamie iemesli, kāpēc cilvēki varētu nolemt neziņot par korupcijas lietu. Sakiet, lūdzu, kuri no šiem iemesliem, Jūsuprāt, 
ir vissvarīgākie? (NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES) 
(%)

Grūti pierādāms fakts

Nav jēgas ziņot, jo korupcijā  iesaistītie tik un tā netiktu sodīti

Tiem, kuri ziņo par šādiem gadījumiem, netiek
nodrošināta nekāda aizsardzība

Nav zināms, kur var ziņot

Neviens nevēlas nodot citus

Visi zina par šādiem gadījumiem, bet neviens par tiem neziņo

Tiem, kuri ziņo par šādiem gadījumiem,  rodas
nepatikšanas ar policiju un citām iestādēm

Nav nekādas jēgas pūlēties

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

Nezina

0 10 20 30 40 50 60 70

ES27

LV

QA11. Un, ja Jūs vēlētos iesniegt sūdzību par attiecīgo korupcijas gadījumu, kam Jūs visvairāk uzticētos šīs situācijas risināšanā? (IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)
(%)

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

Evolūcija: 2023 (EB99.2) ‐ 2022 (EB97.2)

4

Latvija

1

10

=

8

=
6

=

1

1

=

1
=

=

2

=

3

1
1

=

=

=

2

47

39

30

35

28
24

23

14

21

21

20
18

19

20

18

22

1
1

1

0

2

4

61

41

24

8

17

17

15

13

13

32

8

6

7

4

4

1

4

8

1

2

4

6

4

6

2

10

3

1

2

5

1

6

1

8

=

2

1

1

1

=

1

7

=

1

=

1

=

2

Pilsoņu attieksme pret korupciju ES 2023. gadā

Īpašais Eirobarometrs 534
Eiropas 
Komisija

Metodoloģija (LV): tiešās intervijas

KOPĀ ES2726,404intervijas

Latvija 1,009 intervijas | Pētījuma lauka darba datumi: 13 Aprilis ‐ 2 Maijs 2023


